2° *In nomine sancte et individuis trinitatis. Ego Philippus Flandrie et Viromandie comes tam posteris quam modernis notum..... in perpetuum.*

Ut autem huic donationi mee nullus in posterum attemptet contrarie et ut prenominate abbatia ab omni calumpniantium importunitate et gravamine expediatur, sigilli mei auctoritate et subscriptorum personarum testimonio eam communivi (n° 83).

3° *In nomine.... Ego Ph. Flantrie et Viromandie comes volo ut notum sit in perpetuum quod...*

Ut autem hoc evidens et ratum permaneat in perpetuum sigilli mei auctoritate et subscriptorum testimonio prenominate abbatie confirmavi (n° 89).

A côté de celles-ci, citons une charte de l'abbaye S^t-Pierre à Gand; les formules y sont identiques : *Ego Philippus Flandrie et Viromandie comes notum esse volo tam posteris quam modernis quod...*

Ut autem hec donatio mea per omnem seculi decursum rata permaneat sigilli mei auctoritate et subscriptorum testimonio eam communivi (Van Lokeren, Cart. S^t-Pierre, t. I, p. 181).

Examinons maintenant le protocole final de la charte de 1168 pour la ville de Nieupoort (n° 67). Les termes sont semblables : *Ut autem hujus libertatis donatio in perpetuum rata permaneat sigilli mei auctoritate et scriptorum testimonio eam communivi.* Celle de 1172 de Bergues S^t-Winoc ne diffère pas beaucoup : *Ego Philippus Flandrie et Viromandie comes notum esse volo tam posteris quam modernis.... Ut autem.... sigilli mei auctoritate et subscriptorum testimonio eam communivi. (n° 79).*

Le texte de la donation faite par Philippe d'Alsace en 1173 à l'abbaye d'Oudenbourg paraît encore émaner de la même personne. L'ordre des idées et leur expression est identique à ceux exprimés dans les documents précédents (n° 110) :

Ego Philippus Flandrie et Viromandie comes notum esse volo tam posteris quam modernis quod... Ut autem... sigilli mei auctoritate et subscriptorum testimonio cam confirmavi.

On pourrait reprendre la même étude avec des actes où Gérard de Messines figure comme témoin : on y constaterait la même ressemblance de formules. C'est en présence de cette similitude qu'il m'a semblé que le titre de chancelier n'était plus purement honorifique, et que j'ai attribué à Robert de Tours et Gérard de Messines une participation dans la rédaction de ces chartes.

Tout le monde sait combien les scribes du XII^e siècle sont peu explicites sur le lieu et la date. Philippe d'Alsace n'a pas fait exception à cette règle, et sur les 397 analyses dont ces registres se composent, je n'ai trouvé que trois indications intéressantes à noter. Hâtons-nous de dire qu'elles sont des preuves en faveur du style gallican.